
 

 

All’albo istituzionale 

All’albo pretorio 

ATTI-SEDE 

 

DETERMINA DI AVVIO/CONTRARRE 

PROCEDURA DI ACQUISTO 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia”.  

CUP H84D22000490006 

                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Grazia Maria MARCIULIANO 

 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 155 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.; 
Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
Vista La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018;  
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
 





 
 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
Visto il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture;  
Visto il Regolamento d’Istituto per la selezione degli esperti; 
Visto l’Avviso pubblico del M.I. Prot n A00DGEFID/38007 del 27/05/2022 “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico 
prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
VISTA la domanda di candidatura N. 1083098 del 10/06/2022 e la scheda del progetto; 
VISTE la delibera n. 36 del Collegio dei Docenti del 28 giugno 2022 e la delibera n. 26 del Consiglio 
di Istituto del 30 giugno 2022 con le quali si approva l’adesione dell’IC “Pitagora” di Bernalda al 
progetto PON “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”; 
VISTO il Decreto Direttoriale dell’Unità di missione del piano nazionale di ripresa e resilienza prot. 
N. 49 del 11.08.2022 con il quale si pubblicavano le graduatorie definitive dei progetti valutati e 
ritenuti ammissibili; 
VISTA la nota di autorizzazione al progetto M.I. Prot A00GABMI- 72962 del 05/09/2022;  
VISTA la delibera n. 37 del Consiglio di Istituto del 09/09/2022 con cui viene assunto in bilancio 
l’importo autorizzato per la realizzazione del progetto;  
Visti i Regolamenti e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;   
Viste le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi;  
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 
Visto il PA 2022,  
Visto che questa istituzione scolastica deve procedere alla realizzazione del progetto regolarmente 
ammesso a finanziamento; 
Vista l’urgenza di realizzare il progetto entro il 31/03/2023; 
Visto il Progetto Prot.n. 77 del 04/01/2023 con il relativo capitolato tecnico di acquisto; 
Ritenuto di dover procedere con urgenza alla definizione delle procedure negoziali entro la data 
del 15/01/2023; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 
 
 
 
 
 



 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
l'avvio della procedura di affidamento diretto per importi inferiori ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 
36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 34 del DI 44/2001, nonché delle indicazioni 
fornite dall’ANAC alla data attuale, previa preliminare indagine esplorativa di mercato.  
 
Gli operatori economici da invitare alla procedura di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, saranno 
individuati dalla stazione appaltante mediante indagine di mercato informale e consultazione di 
cataloghi tra i fornitori presenti sul mercato e operanti nel settore merceologico di riferimento.  
 

Art. 2 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016. 
 

Art. 3 
L’importo di spesa massimo per la fornitura di cui all’art. 1 è di euro 70.958,10 
(settantanovecentocinquantaotto,10) IVA inclusa così suddiviso secondo le indicazioni fornite dal 
Miur con l’Avviso pubblico n. 38007 del 27/05/2022: 

• Percentuale massima del 60% per arredi – importo stimato dalla scuola € 35.000,00; 

• Importo stimato per materiale didattico  e tecnologico € 35.958,10 
 

Art. 4  
Le forniture dei beni oggetto di acquisto dovranno avvenire nelle tempistiche previste dall’avviso 
pubblico del progetto (31/03/2023). 
 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che lo ha sostituito, nonché dell’art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, è stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Grazia Maria Marciuliano. 
 
La presente determina è pubblicata in data odierna all’Albo istituzionale e all’albo pretorio. 
 

 

 
 Il Dirigente Scolastico                                                               

Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 

 


		2023-01-04T12:02:33+0000
	MARCIULIANO GRAZIA MARIA




